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MENSAGEM PMI/GP/N° 08/2023 Em, 24/jul/2023.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos anseios de nossa populagéo e considerando as disposi¢des da
Constitui¢do Federal, da Lei Orgénica do Municipio de IBIARA-PB e dos preceitos da Lei
complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e Lei 4.320/1964, encaminho
para apreciacdo de Vossas Exceléncias dois Projetos de Lei, ambos com a finalidade de

abertura de crédito ao orcamento vigente.
A demanda se faz necessaria tendo em vista que os recursos sdo provenientes de

emendas parlamentares os quais ndo constam das pegas orgamentarias vigentes,
de modo que os recursos estdo disponiveis e aptos a serem utilizados para a finalidade a que
se destinam, entretanto, existe a necessidade de autorizagdo legislativa para tal.

Os projetos seguem com a seguinte descri¢do, finalidade e valores:

- Projeto de Lei 17/2023: RS 217.666,66 (duzentos e dezessete mil, seiscentos
¢ sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), destinado assegurar a Aquisi¢do de Patrulha
Mecanizada para o Setor Agropecudrio do Municipio de Ibiara-PB, CONFORME
CONVENIO SINCONV N° 926204/2022 E OPERACAO N° 53144/2022,recursos
provenientes de EMENDA PARLAMENTAR individual, conforme classificagdo
orgamentaria no Projeto de Lei mencionado.

Nesse sentido que disciplina a destinagdo dos recursos oriundos CONVENIO
SINCONV N° 926204/2022 E OPERACAO N° 53144/2022, celebrado entre a Prefeitura e o
MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA, existe a necessidade de autorizacdo de
Vossas Exceléncias para que o Municipio possa cumprir com um dispositivo legal,
necessitando se fazer adequagdo orcamentaria. Ressalte-se que a operagdo contabil que se
pretende realizar encontra amparo no inciso II, do artigo 41, da Lei Federal n.° 4.320, de 17
de margo de 1964, e se faz necessaria a vista de que ndo hé no orgamento municipal vigente
dotagdo orgamentdria para esse fim, com fonte e o C.O. especificos.

- Projeto de Lei 18/2023: RS 288.306,00 (Duzentos e oitenta e oito mil,
trezentos e seis reais), destinado assegurar a Pavimenta¢do em Paralelepipedo em diversas
ruas do municipio de Ibiara-PB, CONFORME CONVENIO SINCONV N° 911280/2021 E
OPERACAO N° 25266/2021, recursos provenientes de EMENDA PARLAMENTAR
bancada.

Nesse sentido que disciplina a destinagdo dos recursos oriundos CONVENIO
SINCONV N° 911280/2021 E OPERACAO N° 25266/2021, celebrado entre a Prefeitura e o
MINISTERIO DAS CIDADES, existe a necessidade de autorizacdo de Vossas Exceléncias
para que o Municipio possa cumprir com um dispositivo legal, necessitando se fazer
adequag@o orcamentdria. Ressalte-se que a operagdo contabil que se pretende realizar
encontra amparo no inciso II, do artigo 41, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964,
e se faz necessdria a vista de que n3o had no or¢amento municipal vigente dotagdo
orcamentdria para esse fim, com fonte e o C.O. especificos.

Em ambos os casos existe a necessidade de autorizagdo de Vossas Exceléncias
para que o Municipio possa cumprir com um dispositivo legal, necessitando se fazer
adequagdo orgamentdria, para inclusdo do CO — Codificag@o Orgamentaria ao tipo de emenda
elencada. Ressalte-se que a operagdo contdbil que se pretende realizar encontra amparo no
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inciso 11, do artigo 41, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e se faz necessaria a
vista de que ndo ha no orgamento municipal vigente dotagéo orgamentéria para esse fim, com
fonte e CO especificos.

Seguem ainda em anexo mais dois projetos de Lei, que passamos a descrever:

- Projeto de Lei 19/2023 que: REGULAMENTA OS ARTIGOS 41 E 42 DA LEI
MUNICIPAL 367/09 — CODIGO DE POSTURAS EM RELACAO AOS ANIMAIS E ADOTA

PROVIDENCIAS CORRELATAS.

O projeto supracitado surge de uma tratativa junto ao Ministério Publico diante
das intimeras comunica¢des que temos encaminhado no que diz respeito a animais
abandonados e apreendidos em nosso municipio. Temos encaminhado e relatado a Delegacia
de Policia e 4 Promotoria de Justica desta Comarca, de modo que alguns casos t€m sido
inclusive objeto de judicializag@o.

Desta forma, a nossa legislagio trata no Codigo de Posturas, Codigo Tributario e
através do Decreto 04/2019, editado em consondncia com as tratativas deste Executivo com o
Promotor de Justica, & época Dr. Lean Mateus de Xerez, entretanto, o atual Promotor
entendeu que seria melhor abordar a questdo através de Lei, de modo que a revogagédo da
politica publica adotada passa a ser mais sistematica, passando a depender do crivo deste
Legislativo e ndo apenas de uma revogagao pelo Executivo.

Neste sentido, encaminhamos o presente PL, que é uma adequagdo do Decreto
04/2019 4 atual realidade, endurecendo ainda mais a legislagdo para aqueles que cometem
infracdes que ofendem aos direitos de protegdo e bem-estar animal. Desta forma, poderemos
adotar medidas mais severas em relagio aos infratores que colocarem em risco a seguranga da
populagio, a saude publica e que violarem as normas de prote¢do aos animais.

O referido projeto cumpre a legislagéo vigente no que diz respeito as questdes de
satide e bem-estar animal, também autoriza o Executivo a celebrar convénio com entidades
especializadas de apoio e protegdo aos animais, visando suprir a falta de estrutura do nosso
municipio. Assim, poderemos celebrar convénios com o6rgdos Federais, Estaduais,
Universidades, ONG’s e Fundagdes para que possamos continuar promovendo melhorias
nesta 4rea de suma importéncia e que reflete de diversas formas na sociedade.

- Projeto de Lei 20/2023 que: "DISPOE SOBRE A CONCESSAO E O
PAGAMENTO DE DIARIAS A SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS, BEM COMO O
REEMBOLSO DE DESPESAS DE VIAGENS A AGENTES PUBLICOS, REVOGA A LEI
392/2011 E ADOTA PROVIDENCIAS CORRELATAS.”

O referido projeto revoga a Lei 392/2011, que rege atualmente a concessdo de
diarias no ambito do Executivo Municipal, tendo em vista que a lei vigente apresenta
algumas distor¢des e inconsisténcias, como por exemplo, um motorista que se desloca hoje,
comum paciente para o municipio do Mauriti — CE (a menos de 60 km de distancia de Ibiara)
recebe uma di4ria maior do que um outro que se desloca a cidade de Jodo Pessoa, Campina
Grande ou Patos.

Para este fim, passam a ser adotados como critérios de apuragdo de valores: a

distancia do deslocamento (em KM) e o cargo, de forma que buscamos privilegiar os cargos
técnicos que ndo recebiam qualquer diferenciagdo, mesmo desempenhando fungdes que

exigem qualificagdo especifica.
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Além disso o referido projeto de Lei estabelece critérios objetivos para a
concessdo de didrias, prazo e requisitos obrigatérios para o recebimento, incluindo prestagdo
de contas e previsio para devolugdo no caso de didrias recebidas sem a devida comprovagéo,
assim, apresenta maior fransparéncia ¢ comprometimento com a aplicagdo dos recursos
destinados a tal finalidade.

Por fim, informamos que os valores ndo passaram por nenhum reajuste desde o
ano da edigdo da Lei 392/2011, ou seja, ha 12 anos os valores sio mantidos, sem qualquer
recomposi¢do, mesmo tendo os custos com alimentagdo, hospedagem e demais decorrentes
de deslocamentos aumentado em muito. Neste sentido, a inflagdo acumulada entre 2011 e
2023, ultrapassa 100%, entretanto, o PL atualiza os valores atuais, abaixo da inflagdo
acumulada, ou seja, a atualizagdo busca diminuir a distor¢éo existente, porém, sem que haja
aumento capaz de comprometer a situagdo financeira do municipio.

Solicitamos que a tramitagdo dos referidos projetos de lei em regime de
urgéncia obedecendo ao disposto na Lei Organica Municipal e Regimento Interno, uma
vez que a sua importancia e urgéncia encontra-se explicitados acima.

Senhores vereadores, ao submeter este projeto de lei as vossas consideragdes,
reitero mais uma vez o compromisso de manter a harmonia entre o Executivo e o Legislativo

municipais.
Atenciosamente,

Assinado de forma digital
por FRANCISCO
NENIVALDO DE

SOUSA:69700435415

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

Ao Exmo. Sr.
Vereador Eudesmar Nunes Rodrigues,
Presidente da Camara Municipal de Ibiara - PB.
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PROJETO DE LEI 18/2023.
0) 93/943

"ABRE CREDITO ESPECIAL AO ORCAMENTO DO
CORRENTE EXERCICIO 2023 PARA FINS QUE
MENCIONA E ADOTA PROVIDENCIAS

CORRELATAS.”

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um crédito especial junto ao
Orgamento Corrente no valor de RS 288.306,00 (Duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e

seis reais), destinado assegurar a Pavimentagdo em Paralelepipedo em diversas ruas do
municipio de Ibiara-PB, CONFORME CONVENIO SINCONV N° 911280/2021 E
OPERACAO N°  25266/2021, recursos provenientes de EMENDA PARLAMENTAR

bancada.

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

15451 1007 1104 Pavimentagdo Urbana em Paralelepipedo.

Objetivo: Promover melhorias de mobilidade municipal.

FONTE DE RECURSOS:

17000000 -Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido

CO: 3120 - Identificagfio das Transferéncias da Unidio decorrentes de emendas parlamentares
de bancada.

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4490.51 - Obras € INStAlACHES .........cocerrrerirerserisnesisssarirsssesssusissessssssnisionsassassnssens R$ 284.805,14
3390.93 - IndenizagBes € RESHIUIGOES ....vvvuvrvrereerreererensrensmnassisssaaeasesessseenennnn RS 2.500,86
FONTE DE RECURSOS:

15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

CO: 3120 - Identificagio das Transferéncias da Unidio decorrentes de emendas parlamentares
de bancada.

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4490.51 - Obras € INStAIACBES .....ovcvismsisessssvisiverinssinsssnssossrssssssssivossssasssssissssnresnasans R$ 1.000,00
POTAL .o onssonsssnermmeensassmsssanmsnssssamsnasanmsnssanis8o s bATAIT ARSI IT ISR TOR SR s oe R$ 1.000,00
Art. 2° - Constitui recursos para cobertura do crédito especial aberto pelo artigo anterior os

provenientes de EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do art. 43, § 1° da Lei
4.320/64, na rubrica 2414.99.01 - Outras Transf.de Convénios s da Unido - Recursos de

EMENDAS.
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Art. 3° - Fica também autorizado o Executivo Munlclpal a incluir este Crédito Espemal no
Plano Plurianual 2022/2025 e na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias para o exercicio de 2023,

‘para que haja compatibilidade com a alteragdo ora realizada na LOA/2023.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 5° — Ficam revogadas as disposi¢des em contrario.
Ibiara — PB, 24 de julho de 2023.
Assinado de forma digital
por FRANCISCO
NENIVALDO DE
SOUSA:69700435415
FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA
Prefeito Constitucional
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SALVIANO MENDES

SOCIEDADEINDIVIDUALDEADVOCACIA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 21/2023

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
EMENTA: ABRE CREDITO ESPECIAL AO ORCAMENTO DO CORRENTE
EXERCICIO 2023 PARA FINS QUE MENCIONA E ADOTA PROVIDENCIAS

CORRELATAS.

PARECER JURIDICO

Trata-se do Projeto de Lei Ordinaria n° 21/2023 de autoria do Poder Executivo,
protocolado nesta casa, recebido pela Presidéncia e encaminhado a esta assessoria
juridica para emissdo de parecer.

Eis um breve relatério, passo ao parecer:

1. QUANTO A AUTORIA: o projeto possui sujeito ativo legal para iniciar o
processo legislativo, ou seja, pode ser proponente da matéria em questdo, em
atendimento ao que leciona o Regimento Interno desta Casa e a Lei Orgénica do
Municipio de Ibiara/PB, estando em perfeita consonéncia com os procedimentos
normativos atinentes a matéria.

2. QUANTO AO OBJETO: este reveste-se de legalidade, pois, na condi¢@o de Chefe
do Poder Executivo pode oferecer a propositura com a licitude do objeto demandado.

3. QUANTO A TRAMITACAO: esta deve seguir o tramite regimental afeito a
proposi¢ao.

Diante do exposto, esta Assessoria Juridica emite parecer no sentido de
ATESTAR QUE A MATERIA ATENDE TODOS 0S REQUISITOS REGIMENTAIS E
LEGAIS, estando em estreita observédncia aos principios constitucionais, legais e
regimentais, devendo seguir o seu tramite regimental.

Eis o parecer, salvo melhor juizo.

Ibiara — Estado da Paraiba, data e assinatura eletrénicas.

assinade digtal

w NGOR CEZAR SKUVIANO DE SOUZAMENS
Data, 0308|2073 LV e32-0300

Nerifique em hps:| [vaidan wgoy o

Ygor Cézar Salviano de Souza Mendes
Advogado — OAB/PB n° 27.333

Enderego: Rua Professor Conrado de Almeida, s/n® - Centro - Pianca/PB - CEP: 58765-000
Cel: (B3) B9863-T7617 - E-mail: ygorsalviano.adv@gmail.com
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LEI 579/2023.

"4BRE CREDITO ESPECIAL AO ORCAMENTO DO
CORRENTE EXERCICIO 2023 PARA FINS QUE
MENCIONA E ADOTA PROVIDENCIAS

CORRELATAS.”

O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraiba, usando das atribui¢des conferidas pelo
art. 39 da Lei Organica do Municipio, bem como pela Constituigdo Federal, faz saber que a
CAMARA MUNICIPAL, em Sessdo Ordinaria, APROVOU (P.L. de autoria do Executivo) e
ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um crédito especial junto ao
Orcamento Corrente no valor de R$ 288.306,00 (Duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e
seis reais), destinado assegurar a Pavimentagdo em Paralelepipedo em diversas ruas do
municipio de Ibiara-PB, CONFORME CONVENIO SINCONV N° 911280/2021 E
OPERACAO N° 25266/2021, recursos provenientes de EMENDA PARLAMENTAR

bancada.

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

15451 1007 1104 Pavimentagdo Urbana em Paralelepipedo.

Objetivo: Promover melhorias de mobilidade municipal.

FONTE DE RECURSOS:

17000000 -Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido

CO: 3120 - Identificagdo das Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares
de bancada.

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4490.51 - Obras € INSLAlA0BES ..owwcussisenssesimmstanstontsamesisssinsmsssssssmssansarsessanseasaentss RS 284.805,14
3390.93 - Indenizagdes & RESHIUIGHES ..c.vvveereserererseererreenieseeesnsnanncanseansannn RS 2.500,86
TOOT AT i o s s o s o PR AR RO e s s R$ 287.306,00
FONTE DE RECURSOS:

15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

CO: 3120 - Identificacdo das Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares
de bancada.

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

A4490.51 - Obras & INStAlACHES .......ccussssssrissvissmiiishesssiissmsssrmsipssinisissvasssiiasvusdasarsosnis RS 1.000,00
TUITAL, s s stz snssnnsessnssminss e eSO BT AR e RS 1.000,00

Art. 2° - Constitui recursos para cobertura do credito especial aberto pelo artigo anterior os
provenientes de EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do art. 43, § 1° da Lei

Rua Prefeito Antonio Ramalho Diniz, 26
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* % I e iTURA MUNICIPAL DE
el | A YR 1) GABINETE DO PREFEITO

T: !
N .. o ooz rumo ao progressol
! i £

4.320/64, na rubrica 2414.99.01 - Outras Transf.de Convénios s da Unido - Recursos de
EMENDAS.

Art. 3° - Fica também autorizado o Executivo Municipal a incluir este Crédito Especial no
Plano Plurianual 2022/2025 e na Lei de Diretrizes Or¢amentérias para o exercicio de 2023,
para que haja compatibilidade com a alteragao ora realizada na LOA/2023.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 5° — Ficam revogadas as disposi¢des em contrario.

Ibiara — PB, 07 de agosto de 2023.

Assinado de forma digital
por FRANCISCO NENIVALDO
DE SOUSA:69700435415

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

Rua Prefeito Antonio Ramalho Diniz, 26
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Estado da Paraxba

MUNICIPIO DE IBIARA
DICAO ESPECIAL - Ano VII 07 DE AGOSTO DE 2023. ~ SEMANA CCLY
Objetivo: Promover melhorias de mobilidade municipal.
ATOS DO EXECUTIVO FONTE DE RECURSOS:

LEI 578/2023.
"ABRE CREDITO ESPECIAL AO ORCAMENTO DO
CORRENTE EXERCICIO 2023 PARA FINS QUE MENCIONA
E ADOTA PROVIDENCIAS CORRELATAS.”
O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraiba, usando das atribuigdes
conferidas pelo art. 39 da Lei Orgdnica do Municipio, bem como pela
Constituigdo Federal, faz saber que a CAMARA MUNICIPAL, em Sessdo
Ordinaria, APROVOU (P.L. de autoria do Executivo) e ele SANCIONA e
PROMULGA a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um crédito especial
junto ao Orgamento Corrente no valor de RS 217.666,66 (duzentos ¢ dezessele
mil, seiscentos ¢ sessenta e seis reais ¢ sessenta e seis centavos), destinado
assegurar a Aquisigdo de Patrulha Mecanizada para o Setor Agropecudrio do
Municipio de Ibiara-PB, CONFORME CONVENIO SINCONV N° 926204/2022
E OPERACAO N° 53144/2022recursos provenientes de EMENDA
PARLAMENTAR individual.
0 SECRETARIA MUN.DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
~ JIENTE
20 785 1014 1103 Aquisigdo de Patrulha Mecanizada
Objcetivo: Promover melhorias ao atendimento ao homem do campo
FONTE DE RECURSOS:
17000000 -Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da
Unido
CO: 3110 - ldentificagio das Transferéncias da Unido decorrentes de emendas
parlamentares individuais.
4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL
4490.51 - Obras £ InStAlagDEs: iieviimmiisilsbnmis bbb
3390.93 — Indenizagdes e restituicﬁcs
TOTAL. S
FONTE DL RECURSOS
15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
CO: 3110 - Identificagio das Transferéncias da Unido decorrentes de emendas
parlamentares individuais.
4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

RS 202.894,34
RS 1.666,66
... R$ 204.,561,00

4490.51 - Obras e Imtalagﬁes .. R§ 13.105,66
TOTAL i .. R§ 13.105,66
Art, 2° - Constitui recursos para cobcnura do crcdlto cspcctal abeno pelo artigo

anterior os provenientes de EXCESSO DE ARRECADAGAO, nos termos do art.
43, § 1° da Lei 4.320/64, na rubrica 2414.99.01 - Outras Transf.de Convénios da
Unido - Recursos de EMENDAS,
Art. 3° - Fica também autorizado o Executivo Municipal a incluir este Crédito
¥ Mcial no Plano Plurianual 2022/2025 e na Lei de Diretrizes Or¢amentérias
pe.u 0 exercicio de 2023, para que haja compatibilidade com a alteragdo ora
realizada na LOA/2023.
Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Art. 5 — Ficam revogadas as disposigdes em contrario.

Ibiara — PB, 07 de agosto de 2023.

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

LEI 579/2023.
"ABRE CREDITO ESPECIAL AO ORCAMENTO DO
CORRENTE EXERCICIO 2023 PARA FINS QUE MENCIONA
E ADOTA PROVIDENCIAS CORRELATAS. "
O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraiba, usando das atribuigdes
conferidas pelo art. 39 da Lei Orginica do Municipio, bem como pela
Constituigio Federal, faz saber que a CAMARA MUNICIPAL, em Sessdo
Ordindria, APROVOU (P.L. de autoria do Executivo) e ele SANCIONA e
PROMULGA a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um crédito especial
junto ao Orgamento Corrente no valor de RS 288.306,00 (Duzentos e oitenta e
oito mil, trezentos e seis reais), destinado assegurar a Pavimentagdo em
Parale!eplpcdo em diversas ruas do municipio de Ibiara-PB, CONFORME
CONVENIO SINCONV N° 911280/2021 E OPERACAO N° 25266/2021,
recursos provenientes de EMENDA PARLAMENTAR bancada.
05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
15 451 1007 1104 Pavimentagdo Urbana em Paralelepipedo.

17000000 -Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da
Unido
CO: 3120 - Identificagio das Transferéncias da Unido decorrentes de emendas
parlamentares de bancada.
4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL
4490.51 - Obras e Instalagdes ...
3390.93 - Indenizagoes e Restmlg:aes
TOTAL ..
FONTE DE RLCURSOS
15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
CO: 3120 - Identifica¢iio das Transferéncias da Unido decorrentes de emendas
parlamentares de bancada.
4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL
4490.51 - Obras ¢ Inﬁtalagécs .............................................................. RS 1.000,00
TOTAL .. .. R$ 1.000,00
Art, 2° - Consmm recursos para cobertura do creduo espcclal abeno pelo artigo
anterior os provenientes de EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do art.
43, § 1° da Lei 4.320/64, na rubrica 2414.99.01 - Outras Transf.de Convénios s
da Unido - Recursos de EMENDAS.
Art. 3° - Fica também autorizado o Exccutivo Municipal a incluir este Crédito
Especial no Plano Plurianual 2022/2025 e na Lei de Diretrizes Orgamentrias
para o exercicio de 2023, para que haja compatibilidade com a alteragéo ora
rcalizada na LOA/2023.
Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 5° — Ficam revogadas as disposigdes em contrario.

Ibiara — PB, 07 de agosto de 2023.

.... R$ 284.805,14
...... R§ 2.500,86
... R$ 287.306,00

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

LEI 580/2023,
"DISPOE SOBRE A CONCESSAO E O PAGAMENTO DE
DIARIAS A SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPALIS, BEM
COMO O REEMBOLSO DE DESPESAS DE VIAGENS A
AGENTES PUBLICOS, REVOGA A LEI 392/2011 E ADOTA
PROVIDENCIAS CORRELATAS."”
Art. 1° - A concessiio, 0 pagamento e as prestagdes de contas de indenizagdes de
passagens e de didrias para cobrir as despesas de hospedagem, alimentagio e
locomogio dos scrvidores pablicos municipais do Poder Executivo Municipal
obedecera ao disposto nos artigos desta Lei.
Pardgrafo tnico — Para os efeitos desta Lei considera-se servidor publico todo
aquele investido em cargo ou emprego publico na administragdo direta ou
indireta.
Art. 2° - Aos servidores plblicos municipais, quando devidamente autorizados
pelo ordenador de despesas a que funcionalmente estiverem subordinados. que
deslocarem-se para fora do Municipio com o objetivo de servigo ou estudo de
interesse da Administragio Municipal, serio concedidas as seguintes
indenizagdes:
I - Reembolso de gastos com passagens, aéreas e terrestres, e outras despesas
vinculadas & locomocio do servidor até o local de destino, bem como gastos
devidamente comprovados com locomogdo urbana no destino e hospedagem,
ressalvados os casos em que a propria administragéo se encarregar do pagamento
destas despesas;
Il — Didrias fixas, em valores cstabelecidos nesta Lei, destinadas ao custeio das
despesas com alimentagdo, condicionadas 4 comprovagio do efetivo
deslocamento.
§1° - Considera-se alimentagdo, para cfeito desta Lei, café da manha, almogo ¢
jantar,
§2° - Entende-se por interesse da Administragdo, a participagdo em cursos,
congressos ou outra modalidade de aperfeigoamento, diretamente relacionada
com o cargo, bem como as viagens a servigo e de interesse publico.
§3° - Aos servidores que dispuserem de almogo ou jantar incluidos em evento
para o qual estejam inscritos ou participantes, serda devida a parcela
correspondente a 50% (cinquenta por cento) da diaria fixa para alimentagao. No
caso de almogo e jantar estarem incluidos, ndo serd devida a didria fixa para
alimentagio.
§4° - As despesas referentes aos deslocamentos do Prefeito, Vice-Prefeito,
Secretdrios Municipais, Assessores e demais agentes politicos assim
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considerados em lei, relativas a passagens, locomogio urbana, alimentacdo e
hospedagem, serdo reembolsadas mediante prestagdo de contas pormenorizada,
ressalvados os casos em que a prépria administragdo se encarregar do pagamento
destas despesas.

§5° - Néio serdo reembolsadas despesas com gorjetas, bebidas alcodlicas, casas de
diversdo, clubes, boates, danceterias e congéneres, bem como toda e qualquer
despesa que vier a ser considerada incompativel com as finalidades do
deslocamento.

Art. 3° - As viagens para fora do pais dos servidores e agentes plblicos
abrangidos por esta Lei serdo autorizadas exclusivamente pelo Prefeito
Municipal, em regular processo  administrativo, onde  constardo,
obrigatoriamente, o requerimento do interessado, o motivo da viagem, a
conveniéncia da Administragdo Publica e o custo aproximado das didrias e de
outras despesas indenizaveis a onerar os cofres municipais.

Art. 4° - Os servidores de que trata a presente Lei, poderio pemoitar, caso
necessario, em hotel ou similar com classificagio de at¢ 3 (irés) estrelas ou
equivalente, sem direito a despesas com frigobar ou ligagdo telefonica particular.
§1° - A despesa de hospedagem serd indenizada pelo Municipio, conforme o
caso, mediante apresentagio da Nota Fiscal em nome e CPF do servidor.

§2° - Em se tratando de despesas de estacionamento efou abastecimento de
veiculo oficial ou a servigo, a nota ou cupom fiscal deverd conter a placa de
identificagiio do veiculo em questdo.

§3° - O servidor que, por convocagdo expressa, afastar-se de sua sede
acompanhando, na condigdo de assessor, 0 Prefeito, Vice-Prefeito e Secretario
Municipal, fard jus ao mesmo tratamento dispensado a essas Autoridades, no que
se refere ds despesas de viagem.

§4° - Quando dois ou mais servidores, que recebam didrias com valores
diferenciados, viajarem juntos para participar de uma mesma atividade técnica,
serd concedida a todos, didria equivalente & do servidor que estiver enquadrado
na faixa superior, desde que autorizado pelo dirigente méaximo do 6rgdo ou
entidade, admitida a delegagdo de competéncia.

§5° - Os servidores, ao participarem de convengdes, seminarios, cursos € outros
de interesse da Administragdo, poderdo hospedar-se no mesmo hotel em que o
evento for realizado, ainda que sua classificaglo seja superior a 3 (trés) estrelas.
Art. 5° - As despesas de viagem somente serdo indenizadas se acompanhadas
pelas respectivas notas ou cupons fiscais, recibos ou similares, cmitidos sem
qualquer rasura, em nome e CPF do servidor.

1 — despesas com a utilizagdo dos servigos de téxi seréo comprovadas atraves de
recibos, na forma do descrito no caput deste artigo, que deveriio conter, ainda, o
valor do servigo (inclusive por extenso), o nome legivel e a assinatura do taxista,
a data de emisséo, a placa do veiculo e o itinerdrio percorrido, em nome e com o
CPF do servidor;

Il - despesas com a utilizagio de transportes por aplicativos serdo comprovadas
através de recibos, na forma do descrito no caput deste artigo, ou por outro meio
que comprove a data e o itinerario percorrido, além da identificagio do usuério;
Il - despesas com copia de documentos ou outras despesas exiras, se
estritamente necessarias, deverio ser acompanhadas com as respectivas notas
fiscais, formalmente quitadas (no caso de mercadorias e/ou servigos prestados
por pessoa juridica) ou recibos (para servigos prestados por pessoa fisica ou
pessoa juridica, ndo obrigada a emissdo de nota fiscal), os quais conterio, além
do descritivo do servigo, a assinatura e a identificagdo completa do emitente
(nome, enderego completo, identidade e CPF).

Arl. 6° - A concessio de didrias fixas para alimentagdio e a indenizagdo de
despesas deverio ser solicitadas antecipadamente & viagem, mediante
requerimento do intercssado ao ordenador da despesa do orgdo municipal a que o
servidor estiver exercendo suas fungdes em formuldrio proprio para tal
finalidade, para a devida autorizagéo e posterior encaminhamento 4 Secretaria
Municipal da Fazenda para pagamento.

§1° - Sera de responsabilidade de cada Secretdrio Municipal informar a Secretaria
Municipal da Fazenda, no prazo de 5 (cinco) dias iteis, inclusive para os fins
descritos no art. 10 desta Lei, os casos em que o servidor, tendo recebido
antecipadamente didrias, ndo houver realizado o deslocamento.

§2° - O requerimento de didrias poder4 ser posterior ao deslocamento desde que
justificada a impossibilidade de requerimento prévio e desde ja acompanhada da
Prestagiio de Contas, encaminhada por formulario proprio.

Art. 7° - A diaria ndo é devida:

I - no periodo de trinsito, ao servidor que, por motivo de remogdo ou
transferéncia, tiver que mudar de sede;

I - quando o deslocamento do servidor durar menos de 4 (quatro) horas;

Il - quando o deslocamento se der para localidade onde o servidor scja
domiciliado;

IV - quando o servidor dispuser de alimentacdo e pousada oficiais gratuitas ou
incluidas em cvento para o qual esteja inscrito;

V - quando o deslocamento para fora do Municipio realizado em desacordo com
o disposto nesta Lei.

§1° - Quando o beneficiario, recebendo antecipadamente as didrias, ndo s¢
deslocar conforme solicitado no requerimento, hipétese em que os valores serdo
integralmente devolvidos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de
desconto em folha no primeiro pagamento subsequente.
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§2° - As diarias poderdo ser concedidas antecipadamente e de uma s()‘vez, ou
ainda, pagas posteriormente ao evento, por ocasido da respectiva prestagio de
contas.

§3° - A antecipagiio dos valores da didria ndo exime o beneficidrio da prestagdo
de contas, obrigando-lhe & devolugio dos valores devidamente corrigidos, sem
prejuizo de eventual processo administrativo disciplinar, em caso de omissdo ou
nio aprovagio das contas prestadas.

Art. 8° - O pagamento de didrias ocorrera apenas mediante justificativa expressa e
pormenorizada dos motivos referentes 4 sua concessdo, sendo de
responsabilidade de cada Secretaria a confirmagio e demonstragdo da
regularidade do pagamento da verba. A justificativa deverd conter, no minimo, as
seguintes informagoes:

1 - Local para onde houve o deslocamento;

II — Motivos que justificam a nccessidade imperiosa do deslocamento do
servidor, sem o qual seria impossibilitada a resolugdo da demanda administrativa;
IIT — Interesse phblico municipal envolvido no deslocamento;

IV — Resultados esperados do deslocamento;

V — Qutras informagdes relevantes acerca do deslocamento.

Art. 9° - A indenizagiio de transporte ¢ hospedagem, bem como a concessdo de
didrias de que trata esta Lei, exige, em prazo de até 5 (cinco) dias uteis do retorno
ao Municipio, prestagio de contas pormenorizada pelo beneficidrio, constituindo-
se de Relatorio Circunstanciado, acompanhado da declaragio ou certificado de
frequéncia, documento fiscal e/ou outros documentos que comprovein a presenga
do beneficiario no local de destino, conforme solicitagio prévia da didria.

§1° - As prestacdes de contas de que trata este artigo serdo processadas
observando-se o seguinte procedimento:

| - Primeiramente as prestagdes de contas serdo apresentadas 4 chefia imediata ¢
em seguida submetidas & aprovagdo do ordenador da despesa;

Il — Aprovadas pelo ordenador de despesa, serio encaminhadas & Secretaria
Municipal da Fazenda para os procedimentos de acerto financeiro e langamentos
contdbeis devidos;

11l — O érgdo de Controle Interno do Municipio acompanhard e controlara
pagamento de didrias ¢ reembolso de despesas, conforme dispuser em Instmd\_}
Normativa.

§2° - Quando da participagio em cursos, palestras ¢ outros eventos similares,
deverdo obrigatoriamentc apresentar na prestagio dc contas o material de
divulgagiio ¢ a programagao completa do evento.

§3° - O processo de prestagio de contas ¢ de inteira responsabilidade do servidor,
da chefia imediata e do ordenador da despesa, respectivamente.

§4° - A responsabilidade pelo controle de viagens ¢ da chefia imediata do
servidor e do ordenador de despesa, em carater soliddrio,

§5° - O reembolso de despesas de viagens exige apresentagdo de relatorio e
prestagio de contas no prazo de 10 (dez) dias liteis contados do retorno ao
Municipio, sob pena de ndo recebimento.

Art. 10 - Se o beneficidrio niio prestar contas na forma exigida nesta Lei ou tiver
estas desaprovadas, poderd responder a Processo Administrativo Disciplinar ¢
devers devolver os valores eventualmente recebidos antecipadamente
devidamente corrigidos.

Pardgrafo tinico - Os valores correspondentes as devolugdes ndo efetuadas pelo
servidor, sem prejuizo das penalidades disciplinares, independentemente de nova
notificagdio, aviso ou procedimento, poderdo ser desde logo objeto de desconto
em folha de pagamento, até o limite de 30% dos vencimentos ou, se ndo for
possivel este procedimento, inscritos em divida ativa e cobrados administrativa
ou judicialmente, conforme o caso.

Art, 11 — As didrias sero concedidas observando os seguintes critérios:

1 - Cargos;

11 — Disténcia em quilémetros. (

§1° - Para fins desta Lei, considera-se a quilometragem total da viagcm'\F"l
distincia entre a origem e o destino, desconsiderando o trajeto percorrido dentro
de ambos, tendo como base ferramentas de geolocalizagdo (GPS) usuais e fidveis,
como Google Maps, Waze, Apple Maps ou congéneres.

§2° - Devera ser observada a legislagio municipal vigente no tangente 4 redugdo
de diarias quando o deslocamento néo exigir pernoite ou quando o Municipio
custear por meio diverso as despesas extraordindrias com pousada e demais
casos,

Art. 12 - A adequagdo dos critérios e valores obedecerdo ao fixado no Anexo
desta Lei.

Pardgrafo Unico — Os valores oriundos da presente lei poderdo ser recompostos
anualmente com base na variagio da inflagdio utilizando como pardmetro o indice
oficial do Governo Federal mediante Decreto do Chefe do Executivo.

Art. 13 - Os motoristas deverio elaborar e assinar Boletim Didrio de Transporte,
anotando nele os horarios de saida e chegada a cada destino (intermedidrio ou
final), com nome ¢ assinatura dos transportados, mencionando, inclusive, todas as
ocorréncias verificadas durante a viagem.

§1° - Quando se tratar de transporte de pacientes, ou usudrios de outros servigos,
os servidores motoristas deverdo apresentar junto ao comprovante de despesas de
viagem a relagio nominal dos conduzidos, com referéncia 4 unidade médica,
hospitalar ou outro 6rgio em que aqueles tenham se apresentado, citando,
inclusive, qualquer intercorréncia durante a viagem. Também deverdo ser
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informados pelos motoristas os nomes de eventuais servidores a servigo que
tenham acompanhado a viagem.
§2° - A ndo apresentagio do BDT devidamente preenchido e assinado pelos
conduzidos ensejard ao ndo pagamento da didria por auséncia de comprovagao.
Art. 14 - I vedada a concessdo de diarias cumulativamente com qualquer
retribuicdo de carater indenizatério de despesas com alimentagao.
Art. 15 - Niio serdio indenizadas despesas referentes ao uso de veiculo particular
do servidor em deslocamentos a servigo ou no interesse do Municipio, caso o
servidor se recuse a utilizar veiculo da frota municipal.
§1° - A viagem em veiculo particular do servidor deverda ser expressamente
autorizada pelo Chefe do Executivo ou por servidor com competéncia delegada
nos termos da lei.
§2° - Na hipédtese de o servidor optar por se deslocar em veiculo particular, nio
terd direito ao recebimento de qualquer verba indenizatoria pela utilizagdo de scu
veiculo, exceto o ressarcimento de despesa com combustivel.
§3¢ - Caso o servidor utilize de seu veiculo proprio em decorréncia de ndo haver
disponibilidade de veiculo da frota municipal, eventuais despesas ocorridas por
motivos de forga maior durante o deslocamento poderdo ser suportadas pela
administragio, a qual deverd avaliar criteriosamente os fatos que deram causa, 03
quais deverdo ser devidamente comprovados pelo servidor.
Art. 16 - Esta Lei se aplica aos servidores terceirizados, desde que
criteriosamente comprovado o exercicio da atividade profissional em favor do
Municipio de Ibiara.
Art. 17 - Constitui infragio disciplinar grave, punivel na forma da lei, conceder
ou receber didria indevidamente, com o devido processo administrativo
disciplinar, nos termos da legislagdo municipal vigente.
Art. 18 - Situacdes excepcionais deverdo ser encaminhadas para deliberagdo da
Secrelarin de  Administragdo, ouvidos © Orgio de Controle Interno e a
Procuradoria Geral Municipal.
Art. 19 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

20 — Ficam revogadas as disposigdes em contrrio, especificamente a Lei

iicipal 392/2011,

Ibiara — PB, 07 de agosto de 2023.

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

ANEXO
_ DISTANCIA (KM)
CARGO até 200 maior que | maior que | maior que
- 200 500 1000

Prefeito e Vice- | RS 300,00 R$ 510,00 RS 600,00 RS 900,00
Prefeito
Secretdrios e RS 210,00 RS 357,00 RS 420,00 R$ 630,00
Assessores
Cargos de RS 150,00 RS 255,00 RS 300,00 RS 450,00
Nivel Superior,
Diretores e
Coordenadores
Demais cargos | RS 120,00 RS 204,00 RS 240,00 RS 360,00
Ibiara — PB, 07 de agosto de 2023.
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